5. helemosinarii a O, *per eleemosinarii*.

6. abbas a O. Vegeu les notes 6 i 119 del document núm. 1096 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.

7. Sancius Berengarii a O. És Sanç Berenguer, prior del monestir de Sant Benet de Bages, germà de Guillem Berenguer i de Ramon Berenguer I, comte de Barcelona, Girona i Osona-Manresa.

8. Raimundus Trasuarii a O.

9. Amatus frater eius a O.

10. iudicis Guilelmi a O. El jutge Guillem és un dels jutges que actuen als comtats d'Osona i Manresa, com el jutge Bermon (vegeu la nota 108).

11. sacerdotum Bonifilii et Guilelmi a O. Correspon als sacerdots Bonfill i Guillem.

12. Amatus a O. Correspon a Amat.

13. Ellemarus Domnucii a O. Correspon a Alomar Domnuç.

14. Sendredus Languardi a O. Correspon a Sendred Languard.

15. Seniofredus Sendredi a O. Correspon a Senfred Sendred.

16. uilla que nuncupant Auro a O. Correspon a la vila de Santpedor (actual municipi de Santpedor, comarca de Bages).

17. Minorise a O, *per Minorisensi*.

18. prefatis a **O**. *En llatí clàssic no existeix.*
19. helemosinariis a **O**.
20. sicuti et fecit a **O**, *per* sicut (sicuti) fuit.
21. aberent a **O**, *per* haberent.
22. alligari a **O**, *per* alligare.
23. uoluntatem a **O**, *per* uolumptatem.
24. Domino Deo et Sancto Benedicto a **O**, *per* ad Dominum Deum et Sanctum Benedictum.
25. alaudium a **O**, *per* alodium.
26. domnus Raimundus comes a **O**.
27. pater suus (nominatiu) a **O**, *per* patri suo (datiu).
28. que a **O**, *per* quod.
29. Auri a **O**, *per* Auro.
30. aiacenciis a **O**, *per* adiacentiis. *Vegeu la nota 22 del document núm. 1096 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
31. ipsa ecclesia a **O**, *per* ipsam ecclesiam.
32. exceptus ipsam conaminam a **O**. *L'expressió és sintàcticament correcte; si bé exceptus no era emprat en llatí clàssic, que es valia de praeter, nisi o extra, que requeria anar seguit sempre d'un acusatiu, com es manté amb l'ús d'exceptus. D'altra banda, conamina és un mot català. Vegeu la nota 24 a **O**, en el document núm. 1096 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
33. supra a **O**, *per* supram.
34. de Isarno a **O**, *per* Isarni.
35. de Ollomar Domnucio a **O**, *per* Ollomarii Domnucii.
36. ad ipso prato a **O**, *per* ad ipsum pratum.
37. que a **O**, *per* quod.
38. de Bonifilio Todredi a **O**, *per* Bonifilii Todredi/Teuderedi.
39. conomina *per* conamina. *Vegeu la nota 32.*
40. ad Sancio a **O**, *per* ad Sancium.
41. fratri a **O**, *per* fratrem.
42. suo a **O**, *per* suum.
43. de Isarno a **O**, *per* Isarni.
44. ad Amad Trasuarrii a **O**, *per* ad Amatam Trasuarium.
45. que a **O**, *per* quod.
46. de Ellemar a **O**, *per* Ellemarii/Eldemarii.
47. ad Guilelmo Raimundi a **O**, *per* ad Guilelmum Raimundum.
48. de Bonifilio Todredi a **O**, *per* Bonifilii Todredi/Teuderedi.
49. ipsam suam mulam a **O**, *per* ipsa sua mula.
50. ad Amat Trasuer a **O**, *per* ad Amatam Trasuarium.
51. Trasuarrii a **O**, *per* Trasuarium
52. Mirone a **O**, *per* Mironum.
53. Lopardi a **O**, *per* Lopardum.
54. Raimundi a **O**, *per* Raimundum.
55. quatuor a **O**, *per* quattuor.
56. Remundum a **O**; *és la llatinització del nom personal masculí català, molt comú en aquella època, de Remon (actualment Ramon), d'origen germànic (Raginmund, en llatí Regimundus).*
57. se de a **O**, *per* sibi.
58. in fiducia a **O**. *Vegeu la nota 52 a **O**, en el document núm. 1096 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
59. sui a **O**, *per* suis.
60. manumissores a **O**. *Vegeu la nota 54 a **O**, en el document núm. 1096 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*
61. ad Ollomar Domnucio a **O**, *per* ad Ollomarum/Eldemarum Domnucium.